
PA\871351CS.doc PE467.263v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/0093(NLE)

23. 6. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření regionální úmluvy o celoevropsko-
středomořských preferenčních pravidlech původu
(KOM(2010)0172 – C7-000/2011 – 2010/0093(NLE))

Navrhovatel: Vincent Peillon



PE467.263v01-00 2/4 PA\871351CS.doc

CS

PA_Leg_Consent



PA\871351CS.doc 3/4 PE467.263v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Pravidla původu jsou kritéria, která umožňují stanovit zemi původu výrobku a která tak 
podmiňují práva a preference, které se na výrobek vztahují. Regionální úmluva
o celoevropsko-středomořských preferenčních pravidlech původu vymezuje ustanovení
o původu zboží obchodovaného v souladu s příslušnými obchodními dohodami uzavřenými 
mezi těmito stranami: Evropskou unii, účastníky Barcelonského procesu (Alžírsko, Egypt, 
Izrael, Jordánsko, Libanon, Maroko, Sýrie, Tunisko, Turecko, Palestinská samospráva), státy 
ESVO (Island, Norsko, Švýcarsko a Lichtenštejnsko), Faerské ostrovy a účastníky procesu 
stabilizace a přidružení (Albánie, Bosny a Hercegoviny, Chorvatska, Bývalé jugoslávské 
republiky Makedonie, Černé Hory a Srbska, jakož i Kosova podle rezoluce Rady bezpečnosti 
Organizace spojených národů 1244/99). 

Hlavním cílem tohoto rozhodnutí je racionalizace a nahrazení současného souboru více než 
stovky dvoustranných protokolů v oblasti pravidel původu regionální úmluvou. Zatímco 
platná opatření stanoví, že každá změna protokolu platného pro dvě členské země 
celoevropsko-středomořské oblasti znamená provedení stejných změn ve všech ostatních 
protokolech, zavedení tohoto jediného právního nástroje do budoucna usnadní nezbytná 
přezkoumání a aktualizace těchto pravidel. 

Přijetí této úmluvy má rovněž za cíl rozšířit celoevropsko-středomořský systém kumulace 
preferenčního původu na země západního Balkánu a usnadní případné rozšíření o nové členy.

Tento přezkum rovněž vyjadřuje vůli jižních hospodářských subjektů bojovat proti 
nedostatečnému využívání obchodních preferencí, které jim Společenství přiznává. 
Usnadněné využívání kumulace původu umožní zlepšit přístup výroků ze třetích 
středomořských zemí na trh Společenství a podpořit výměnu mezi zeměmi jižního
a východních Středomoří, čímž přispěje k vyvážení nedostatečné hospodářské integrace 
evropsko-středomořského regionu. Prohloubení této integrace je od Barcelonského procesu 
jedním z hlavních cílů evropsko-středomořské politiky EU.

V souladu se svou neustálou podporou týkající se rozšíření a zjednodušení daného 
celoevropsko-středomořského systému se Parlament domnívá, že uzavření této úmluvy, které 
je přáním našich partnerů z jižního a východního Středomoří, je krokem správným směrem
a že EU umožní vyslat jim první konkrétní signál otevření trhu v návaznosti na arabské jaro a 
v souvislosti s přepracováním evropské politiky sousedství. 

Parlament nicméně vyjadřuje politování nad přetrvávajícími politickými a obchodními 
překážkami, které brzdí rozvoj výměn „Jih-Jih“, a zdůrazňuje, že příznivé účinky vstupu této 
úmluvy v platnost se budou moci plně projevit pouze díky husté síti dvoustranných 
obchodních dohod mezi všemi partnery jižního a východních Středomoří.

Parlament rovněž připomíná, že pro rovnováhu systému je nezbytné, aby každá vyvážející 
země, která úmluvu podepsala, jednotně a řádně uplatňovala ustanovení o správní spolupráci
a vydávání osvědčení o původu a aby každá dovážející země měla k dispozici dostačující 
technické, rozpočtové a informační prostředky pro vykonávání účinné celní kontroly s cílem 
předejít jakékoli zpronevěře preferencí. V této souvislosti je Parlament znepokojen tvrzeními



PE467.263v01-00 4/4 PA\871351CS.doc

CS

o potížích, se kterými se potýká opatření pro provádění protokolu 4 k dohodě o přidružení 
EU-Izrael týkajícího se výrobků pocházejících z osad, a vyzývá Komisi, aby Parlamentu
a Radě předložila podrobné hodnocení situace, případně doplněné o návrhy.

Parlament si rovněž přeje, aby po uzavření této dohody byla neprodleně modernizována 
celoevropsko-středomořská pravidla původu a aby obchodní politika EU byla ambicióznější 
ve vztahu k našim partnerům ve Středomoří, lépe zohledňovala jejich zájmy a poskytla jim 
záruky, že to budou oni, kdo bude řídit tempo otevírání trhu a jejich vnitrostátních strategií 
hospodářského a sociálního rozvoje. 

******

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod, jako věcně příslušný 
výbor, aby navrhl Parlamentu udělit souhlas.


